
UCHWAŁA NR LXVII/547/2022 
RADY MIEJSKIEJ W STASZOWIE 

z dnia 28 kwietnia 2022 r. 

w sprawie ustanowienia pomnika przyrody na terenie gminy Staszów 

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 1, art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(tekst jednolity: Dz. U. z 2022 r. poz. 559)  oraz art. 44 ust. 1, ust. 2 i ust. 3a ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. 
o ochronie przyrody (tekst jednolity Dz. U. z 2021 r. poz. 1098 ze zm.1)), Rada Miejska w Staszowie uchwala, 
co następuje: 

§ 1.  

Ustanawia się pomnikiem przyrody głaz narzutowy, znajdujący się na terenie Parku Miejskiego im. 
Górników Siarkowych (Osiedle Wschód) – wejście południowo-wschodnie, obręb ewid. Staszów, działka nr 
2049/1, obręb ewid. Staszów, współrzędne geograficzne: 50° 33’ 29,58” N; 21° 11’ 12,84” E - załącznik nr 
1 do niniejszej uchwały. Głaz zbudowany jest z granitu Smaland i ma obwód 6,15 m oraz wysokość 110 cm. 

§ 2.  

Obiektowi, o którym mowa w § 1 niniejszej uchwały nadaje się nazwę ’’Gwarek”. 

§ 3.  

Szczególnym celem ochrony obiektu wymienionego w § 1 niniejszej uchwały jest zachowanie jego 
wartości przyrodniczych, krajobrazowych oraz naukowych. 

§ 4.  

W stosunku do obiektu, o których mowa § 1 niniejszej uchwały, wprowadza się następujące zakazy: 

1) niszczenia, uszkadzania lub przekształcania obiektu lub obszaru; 

2) wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, z wyjątkiem prac związanych 
z zabezpieczeniem przeciwsztormowym lub przeciwpowodziowym albo budową, odbudową, 
utrzymywaniem, remontem lub naprawą urządzeń wodnych; 

3) uszkadzania i zanieczyszczania gleby; 

4) dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli zmiany te nie służą ochronie przyrody albo racjonalnej 
gospodarce rolnej, leśnej, wodnej lub rybackiej; 

5) umieszczania tablic reklamowych. 

§ 5.  

Nadzór nad obiektem wymienionym w § 1 niniejszej uchwały sprawuje Burmistrz Miasta i Gminy Staszów. 

§ 6.  

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Staszów. 

 
1) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U z 2021 r., poz. 1718 oraz w Dz. U. z 2022 r., 

poz. 84 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A8D36B87-68F1-4D45-84E7-A66FC172D943. Podpisany Strona 1



§ 7.  

Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Świętokrzyskiego. 

 

   

Przewodniczący Rady 
Miejskiej w Staszowie 

 
 

Ireneusz Kwiecjasz 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A8D36B87-68F1-4D45-84E7-A66FC172D943. Podpisany Strona 2



Załącznik Nr 1
do Uchwały Nr LXVII/547/2022

Rady Miejskiej w Staszowie
z dnia 28 kwietnia 2022 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A8D36B87-68F1-4D45-84E7-A66FC172D943. Podpisany Strona 1



 
Uzasadnienie 

W dniu 12 października 2021 r. zwrócono się z wnioskiem o objęcie ochroną prawną w postaci uznania za 
pomnik przyrody jednego obiektu tj.: 

- głaz narzutowy, znajdujący się na terenie Parku Miejskiego im. Górników Siarkowych w Staszowie – 
wejście południowo-wschodnie, działka nr 2049/1, obręb ewid. Staszów. 

Jak wynika z przeprowadzonej wizji terenowej, głaz narzutowy ’’Gwarek” jest jednym z nielicznych 
obiektów na terenie gminy, który został uznany za pomnik przyrody. Swoją wyjątkowość zawdzięcza 
pochodzeniu, ponieważ został przetransportowany z regionu południowo-wschodniej Szwecji przez lądolód 
w czasie zlodowacenia południowopolskiego, które trwało od 730 tys. do 430 tys. lat temu. Obiekt jest 
świadkiem epoki glacjalnej oraz stanowi świadectwo procesów geologicznych jakie miały miejsce 
w przeszłości na pograniczu Gór Świętokrzyskich, Sandomierszczyzny i Ponidzia. ”Gwarek” pełni rolę 
nie tylko naukową, ale także  edukacyjną, ekologiczną, kulturową, estetyczną oraz (geo) turystyczną. 

 Wyżej opisany eksponat spełnia wymogi wskazane w rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 
4 grudnia 2017 r. w sprawie kryteriów uznawania tworów przyrody żywej i nieożywionej za pomniki przyrody 
(tj. Dz. U. z 2017 r. poz. 2300) wyróżniając się walorami przyrodniczymi i krajobrazowymi. Zgodnie 
z art. 40 ust. 1 oraz 44 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (tj. Dz. U. z 2021 r. 
poz. 1098 ze zm.) pomnikami przyrody są pojedyncze twory przyrody żywej i nieożywionej lub ich skupiska 
o szczególnej wartości przyrodniczej, naukowej, kulturowej, historycznej lub krajobrazowej oraz odznaczające 
się indywidualnymi cechami wyróżniającymi je wśród innych tworów oraz drzew. Ustanowienie pomnika 
przyrody następuje w drodze uchwały rady gminy. Stosownie do art. 44 ust. 2 ww. ustawy, uchwała określa 
nazwę danego obiektu lub obszaru, jego położenie, sprawującego nadzór, szczególne cele ochrony, w razie 
potrzeby ustalenia dotyczące jego czynnej ochrony oraz zakazy właściwe dla tego obiektu, obszaru lub jego 
części, wybrane spośród zakazów wymienionych w art. 45 ust. 1 ww. ustawy, a mianowicie: zakaz niszczenia, 
uszkadzania lub przekształcania obiektu lub obszaru, wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających 
rzeźbę terenu, z wyjątkiem prac związanych z zabezpieczeniem przeciwsztormowym lub 
przeciwpowodziowym albo budową, odbudową, utrzymaniem, remontem lub naprawą urządzeń wodnych, 
uszkadzania i zanieczyszczania gleby oraz umieszczania tablic reklamowych. Mając na uwadze powyższe 
oceniono, że występują przesłanki do uznania wyżej wskazanego eksponatu za pomnik przyrody. Zgodnie 
z art. 44 ust. 3a ww. ustawy, projekt niniejszej uchwały został uzgodniony z Regionalnym Dyrektorem 
Ochrony Środowiska w Kielcach. 

 Przewodniczący Rady Miejskiej w Staszowie 

  

Ireneusz Kwiecjasz 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A8D36B87-68F1-4D45-84E7-A66FC172D943. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3
	Paragraf 4
	Paragraf 4 Punkt 1
	Paragraf 4 Punkt 2
	Paragraf 4 Punkt 3
	Paragraf 4 Punkt 4
	Paragraf 4 Punkt 5

	Paragraf 5
	Paragraf 6
	Paragraf 7

	Strona 1
	Uzasadnienie



